[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД ВЯЗЕМСКИЙ»

ВЯЗЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 ХАБАРОВСКОГО  КРАЯ

 РЕШЕНИЕ

от  29.10.2014г. №  106                .
г. Вяземский

О внесении изменений в Положение  «О порядке установления, изменения и отмены местных налогов на территории городского поселения «Город Вяземский» Вяземского муниципального района», утвержденное Решением Совета депутатов городского поселения «Город Вяземский»  от 9 августа 2013 г. N 388

В соответствии с Федеральным законом от 02.12.2013 №334-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и статью 5 Закона Российской Федерации «О налогах на имущество физических лиц»,   с Федеральным законом от 04.10.2014 №284-ФЗ «О внесении изменений в статьи 12 и 85 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и признании утратившим силу Закона Российской Федерации «О налогах на имущество физических лиц», Постановлением Правительства Российской Федерации от 07.02.2008 г. №52 «О порядке доведения кадастровой стоимости земельных участков до сведения налогоплательщиков», Уставом городского поселения "Город Вяземский" Совет депутатов городского поселения «Город Вяземский»  РЕШИЛ:
1. Внести  в Положение  «О порядке установления, изменения и отмены местных налогов на территории городского поселения «Город Вяземский» Вяземского муниципального района», утвержденное Решением Совета депутатов городского поселения «Город Вяземский»  от 9 августа 2013 г. N 388 следующие изменения:

1.1.Пункт 3 статьи 1 главы 1 «Земельный налог» исключить;

1.2. Статью 3 главы 1 «Земельный налог» изложить в следующей редакции:

«Статья 3. Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу.
1. Налогоплательщики - организации и налогоплательщики - физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями (за земли, используемые для осуществления предпринимательской деятельности), в течение налогового периода самостоятельно исчисляют и уплачивают авансовые платежи по налогу.

Авансовые платежи по налогу уплачиваются на основании самостоятельно проведенных расчетов по авансовым платежам в срок не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.

Налог, подлежащий уплате по истечении налогового периода, уплачивается на основании налоговой декларации в срок не позднее 10 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.

2. Налогоплательщики - физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями, уплачивают налог на основании налогового уведомления,  в срок не позднее 01 октября года, следующего за истекшим налоговым периодом.
1.3. Пункт 1 статьи 4 главы 1 «Земельный налог» изложить в следующей редакции:
«1. В дополнение к перечню лиц, определенных статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации, освобождаются от уплаты земельного налога:

1) органы местного самоуправления городского поселения "Город Вяземский" в отношении земельных участков, находящихся у них на праве собственности или праве постоянного (бессрочного) пользования, предоставленных им для непосредственного выполнения возложенных на них функций;

3) организации и физические лица - в отношении земельных участков общего пользования, за исключением земель, используемых ими для осуществления предпринимательской и иной приносящей доход деятельности;

4) товарищества собственников жилья, созданные на территории городского поселения "Город Вяземский";

5) ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, ветераны и инвалиды боевых действий, граждане, на которых законодательством распространены социальные гарантии и льготы участников Великой Отечественной войны, - в отношении земельных участков, предоставленных им для садоводства, огородничества, ведения личного подсобного (дачного) хозяйства, под индивидуальные жилые дома и хозяйственные постройки;

6) пенсионеры, которым в налогооблагаемый период исполнилось 60 и более лет, налоговая база уменьшается на не облагаемую налогом сумму в размере 100000 рублей на одного налогоплательщика. Для подтверждения права на налоговые льготы в налоговые органы пенсионеры предоставляют удостоверение установленного образца.».

1.4. главу 2  « Налог на имущество физических лиц»  изложить в  следующей редакции.

«Глава 2. НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ
Статья 1. Общие положения

1.1.Настоящим Положением устанавливается  и вводится на территории городского поселения "Город Вяземский" налог на имущество физических лиц (далее в настоящей главе - налог), определяются налоговые ставки и особенности определения налоговой базы.
1.2.Налогоплательщики, объект налогообложения, налоговая база и порядок ее определения, налоговый период, порядок исчисления налога,  порядок  и сроки уплаты налога  и налоговые льготы отдельным категориям налогоплательщиков установлены главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации.

Статья 2. Особенности определения налоговой базы
Налоговая база определяется в соответствии со статьей 404 Налогового кодекса Российской Федерации.

Статья 3. Налоговые ставки
Ставки налога устанавливаются в следующих размерах:

	Суммарная инвентаризационная стоимость объектов

налогообложения, умноженная на коэффициент-дефлятор
(с учетом доли налогоплательщика в праве общей

собственности на каждый из таких объектов)
	Ставка налога (в процентах)

	1.  Жилой дом,  жилое  помещение  (квартира,  комната), гараж, машино-место:

	до 300 000 рублей (включительно)
	0,1

	свыше 300 000 рублей до 500 000 рублей (включительно)
	0,2

	свыше 500 000 рублей до 1 500 000 рублей (включительно)
	0,3

	свыше 1 500 000 рублей
	1,0

	2. Единый недвижимый комплекс, объект незавершенного строительства,    иные    здания,    строения,    сооружения, помещения:

	до 300 000 рублей (включительно)
	0,1

	свыше 300 000 рублей до 500 000 рублей (включительно)
	0,3

	свыше 500 000 рублей
	2,0

Статья 4. Налоговые льготы
4.1. Установить, что для граждан, имеющих в собственности имущество, являющееся объектом налогообложения на территории городского поселения «Город Вяземский», льготы, установленные статьей 407 Налогового Кодекса Российской Федерации, действуют в полном объеме.
Статья 5. Вступление в силу настоящего Положения
5.1. Настоящее Положение о налоге на имущество физических лиц на территории городского поселения «Город Вяземский»  вступает в силу с 1 января 2015 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по налогу на имущество физических лиц.

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную планово-бюджетную комиссию (председатель Беляков А.И.)
3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2015 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
Председатель Совета депутатов                        Глава городского поселения

________________ Г.А. Жигалина                    _______________ А.Ю.Усенко